
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Direcţia Generală Management Proiecte cu Finanţare Externă 

Biroul Accesare Fonduri Rambursabile 

 

    

Bd. Regina Elisabeta  nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România 

Tel: 021.305.55.00 

http://www.pmb.ro 

 

 

 

 

 

Clarificare Nr. 1 / 01.11.2019 
 

pentru achiziția de servicii financiare în legătură cu contractarea şi/sau garantarea unei finanțări 

rambursabile interne de tip revolving în valoare de până la 140.000.000 lei pentru cofinanțarea 

proiectelor Municipiului București care beneficiază de finanțare nerambursabilă prin Programul 

Operațional Regional 2014-2020 
 

 

 

 

 

 

Urmare solicitării unui agent economic publicăm următoarele clarificări: 

Intrebare 1:  

” Vă rugăm să aveți amabilitatea de a ne comunica următoarele: 

Strict pentru comparabilitatea ofertelor: data la care vor fi făcute plati aferente ratelor de principal si 

dobânzilor, data semnarii contractului de credit, pentru calcul vor fi considerati ani calendaristici sau ani 

cu numar de zile egal respectiv 360 si luna de 30 zile?” 

Răspuns 1: 

În vederea comparabilității ofertelor se vor lua în calcul următoarele ipoteze: 

- Data încheierii contractului și a primei trageri:  01.12.2019 

- Valoarea primei trageri:    140.000.000 lei 

- Nu se vor efectua rambursări parțiale și trageri pe perioada de grație/utilizare; 

- Dobânzile și ratele de capital se vor achita în fiecare an la datele de 01.06 și 01.12 fără a se ține 

cont de faptul că sunt sărbători legale 

- Principalul se va rambursa în 20 de rate a câte 7.000.000 lei fiecare 

- Calculul dobânzilor datorate se va efectua utilizând numărul efectiv de zile calendaristice 

raportate la 360. 

 

Intrebare 2:  

” Vă rugăm să aveți amabilitatea de a ne comunica următoarele: 

Stadiul fizic și valoric al proiectelor ce vor face obiectul utilizărilor din credit: 

Nr. crt Denumire 

proiect 

Valoare  Stadiu fizic de 

realizare  

Stadiu valoric de 

realizare  

     

 

 



 

    

Bd. Regina Elisabeta  nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România 

Tel: 021.305.55.00 

http://www.pmb.ro 

Răspuns 2: 

Stadiul fizic și valoric al proiectelor ce vor face obiectul utilizărilor din credit este prezentat in tabelul 

următor: 

Nr. 
crt 

Denumire proiect 
Valoare 

-lei- 
Stadiu fizic de 

realizare 

Stadiu 
valoric de 
realizare 

1. 
Modernizarea și 
dotarea liniei de 
tramvai nr. 1 

120.829.516,40 

Procedura de 
achiziție a 100 de 
tramvaie se află în 

derulare* 

 
0,0026% 

2. 
Modernizarea și 
dotarea liniei de 
tramvai nr. 10 

120.829.516,40 

Procedura de 
achiziție a 100 de 
tramvaie se află în 

derulare* 

 
0,0026% 

3. 
Modernizarea și 
dotarea liniei de 
tramvai nr. 21 

120.829.516,40 

Procedura de 
achiziție a 100 de 
tramvaie se află în 

derulare* 

 
0,0026% 

4. 
Modernizarea și 
dotarea liniei de 
tramvai nr. 25 

120.829.516,40 

Procedura de 
achiziție a 100 de 
tramvaie se află în 

derulare* 

 
0,0026% 

5. 
Modernizarea și 
dotarea liniei de 
tramvai nr. 32 

120.829.516,40 

Procedura de 
achiziție a 100 de 
tramvaie se află în 

derulare* 

 
0,0026% 

6. 
Modernizarea și 
dotarea liniei de 
tramvai nr. 40 

100.701.895,13 

Procedura de 
achiziție a 100 de 
tramvaie se află în 

derulare* 

 
0,0030% 

7. 
Modernizarea și 
dotarea liniei de 
tramvai nr. 41 

201.340.001,52 

Procedura de 
achiziție a 100 de 
tramvaie se află în 

derulare* 

 
0,0016% 

8. 
Modernizarea și 
dotarea liniei de 
tramvai nr. 55 

100.701.895,13 

Procedura de 
achiziție a 100 de 
tramvaie se află în 

derulare* 

 
0,0030% 

9. 

Achiziționare 
autobuze electrice 
necesare 
îmbunătățirii 
transportului public 
de călători pe 
traseele 137 și 138 
 

34.104.522,56 

Procedura de 
achiziție a 100 de 
autobuze electrice se 

află în derulare** 

 
 
 

0% 

10. 

Achiziționare 
autobuze electrice 
necesare 
îmbunătățirii 
transportului public 
de călători pe 
traseele 173, 311, 
336, 381 și 601 

86.365.261,08 

Procedura de 
achiziție a 100 de 
autobuze electrice se 

află în derulare** 

 
 
 
 

0% 



 

    

Bd. Regina Elisabeta  nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România 

Tel: 021.305.55.00 

http://www.pmb.ro 

 

*  se află în derulare o singura procedură de achiziție a 100 de tramvaie pentru toate cele 8 proiecte; în 
prezent raportul procedurii de achiziție este în proces de avizare la Agenția Națională pentru Achiziții 
Publice. 

** se află în derulare o singura procedură de achiziție a 100 de autobuze electrice pentru toate cele 4 
proiecte, stadiul actual fiind cel de evaluare a propunerilor financiare. 

Intrebare 3:  

”Cu scopul exclusiv de a avea o abordare unitară a tuturor ofertanților vă rugăm să aveți amabilitatea de 

a comunica formula de calcul a dobânzii, utilizată pentru determinarea valorii estimate prezentata in 

documentația descriptivă 

Răspuns 3: 

Dobânda utilizată în procesul de stabilire a valorii estimate prezentată în documentația de atribuire a fost 

calculată și aplicată semestrial, la datele de 01.06 și 01.12 fără a se ține cont de faptul că sunt sărbători 

legale, utilizând numărul efectiv de zile calendaristice raportate la 360. 

 

 

11. 

Achiziționare 
autobuze electrice 
necesare 
îmbunătățirii 
transportului public 
de călători pe 
traseele 300, 330 și 
335 

65.460.965,67 

Procedura de 
achiziție a 100 de 
autobuze electrice se 

află în derulare** 

 
 
 

0% 

12. 

Achiziționare 
autobuze electrice 
necesare 
îmbunătățirii 
transportului public 
de călători pe 
traseele 312, 313, 
368 și 385 

75.912.973,73 

Procedura de 
achiziție a 100 de 
autobuze electrice se 

află în derulare** 

 
 
 

0% 

13. 

Modernizare linie de 
tramvai pe B-dul G-
ral Vasile Milea de 
la intersecția cu B-
dul Timișoara până 
în dreptul intrării în 
benzinăria OMV 

28.056.510,21 

Proiectul tehnic se 
află în curs de 
finalizare. După 
finalizarea acestuia, 
urmează a fi 
demarată achiziția de 
lucrări de 
modernizare a liniei 
de tramvai de pe B-
dul G-ral Vasile 
Milea. 

 
 
 
 
 

0% 


